GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

MEMORANDO 20/07/2023 176/2023

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

20/07/2023 10:42 2023/827810

Procedência: SEMAS

Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Assunto: APURAÇÃO PRELIMINAR

SubAssunto:

Complemento: CPI ONGs

Origem: SEMAS - CONJUR - SM1

Anexo/Sequencial: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/827810

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MEMORANDO nº 176/2023 CONJUR-SEMAS

Belém, 20 de Julho de 2023

De: CONJUR » Consutoria Jurídica

Para: SAGAT » Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Assunto: APURAÇÃO PRELIMINAR

À SAGAT,

Considerando o PAE nº 2023/760688, que trata sobre a abertura de CPI no Senado

Federal para investigar a contratação de ONGs no Estado do Pará, nos anos de 2002 a

2023;

Considerando os Seqs. 14 e 15 do referido PAE, em que a SAGAT encaminha a lista

de termos firmados por esta SEMAS com ONGs, em matérial ambiental;

Solicita-se que seja encaminhada a seguinte documentação em anexo, para que

a PGE/PA possa enviá-la ao Senado. Assim, considerando o exíguo prazo

concedido pelo Senado Federal, solicita-se reposta deste memorando até

31/07/2023.

Ademais, considerando a relevância da questão, caso verifique-se outras

documentações não informadas anteriormente, que sejam encaminhadas neste PAE.

Atenciosamente,

Anamaria Crispino - Analista de Procuradoria - CONJUR/SEMAS

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
N
A
M
A
R
I
A

F
E
R
R
E
G
U
E
T
E

C
R
I
S
P
I
N
O

C
U
N
H
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
0
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
D
E
2
1
F
A
4
2
3
5
B
1
3
3
C
.
1
4
F
5
6
0
F
E
A
9
7
3
9
B
3
B
.
9
D
4
C
9
6
9
7
0
B
8
A
4
C
8
3
.
8
A
3
D
3
4
2
3
3
6
3
3
9
0
7
E

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B654947.14F4.4A9.D91E3A8C870A34148B

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS FALTANTES - SAGAT

2003

● CONVÊNIO Nº 021/2003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
AGROAMBIENTAL DA AMAZÔNIA

● CONVÊNIO Nº 029/2003 - FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE
PESCADORES ARTESANAIS E AQUICULTORES DO ESTADO DO PARÁ

2005

● CONVÊNIO Nº 019/2005 - ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES DE MURINIM

2006

● CONVÊNIO Nº 032/2006 - INSTITUTO MARINA-ANDRADE

2007

● CONVÊNIO Nº 004/2007 - INST. DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA
AMAZÔNIA - IMAZON.

● CONVÊNIO Nº 032/2007 - ASSOCIAÇÃO ECOLÓGICA VERDE JACUNDÁ
● CONTRATO Nº 030/2007 - ASSOCIAÇÃO DOS TAXISTAS DA LOMAS

VALENTINA

2008

● CONTRATO Nº 001/2008 - INSTITUTO SOCIO AMBIENTAL
FLORATIVA-ISAF

● CONTRATO Nº 009/2008 - ASSOCIAÇÃO VIA AMAZONICA HANGAR
● CONTRATO Nº 010/2008 - ASSOCIAÇÃO VIA AMAZONICA HANGAR
● CONTRATO Nº 028/2008 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
● CONTRATO Nº 029/2008 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
● CONTRATO Nº 030/2008 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DO PARÁ.
● CONTRATO Nº 037/2008 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
● CONTRATO Nº 047/2008 - ASSOCIAÇÃO VIA AMAZONICA HANGAR
● CONTRATO Nº 055/2008 - ASSOCIAÇÃO VIA AMAZONICA HANGAR
● CONTRATO Nº 073/2008 - ASSOCIAÇÃO VIA AMAZONICA HANGAR
● CONTRATO Nº 084/2008 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
N
A
M
A
R
I
A

F
E
R
R
E
G
U
E
T
E

C
R
I
S
P
I
N
O

C
U
N
H
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
0
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

0
6
9
F
5
B
3
3
A
9
E
1
F
4
1
B
.
A
E
1
4
7
E
B
E
B
B
4
5
C
C
6
5
.
F
0
6
9
5
E
0
4
5
2
6
4
C
C
8
2
.
1
3
5
5
4
F
A
A
4
E
C
B
B
D
C
8

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 2
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EAA9ACD.933E.430.249CAAA33B0FE5CE34

● TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 007/2008: ASSOCIAÇÃO DAS

INDÚSTRIAS EXPORTADORAS DE MADEIRA DO ESTADO DO

PARÁ-AIMEX

2009

● CONTRATO Nº 084/2009: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO
PARÁ/FÁBRICA ESPERANÇA

● CONTRATO Nº 091/2009 - FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA,
EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FUNPEA

● CONVÊNIO Nº 003/2009: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS ADVOGADOS DA

UNIÃO - ANAUNI

2010

● TERMO DE COOPERAÇÃO SEM REPASSE FINANCEIRO Nº 004/2010 -
COOPERCAU

● TERMO DE COOPERAÇÃO SEM REPASSE FINANCEIRO Nº 028/2010 -
FETAGRI

● CONTRATO Nº 045/2010 - FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA,
EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS

● CONTRATO Nº 046/2010 - PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA
ESPERANÇA

● CONTRATO Nº 079/2010 - INSTITUTO ACQUAMAZON
● CONTRATO Nº 092/2010 - FUNDAÇÃO MARECHAL ROBERTO

TROMPOWSKY LEITÃO DE ALMEIDA

2011

● CONTRATO Nº 005/2011 - ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (HANGAR)
● CONTRATO Nº 009/2011 - ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ
● CONTRATO Nº 027/2011 - ORGANIZAÇÃO SOCIAL DO PARÁ
● CONTRATO Nº 048/2011 - ORGANIZAÇÃO SOCIAL DO PARÁ

2012

● CONTRATO Nº 069/2012 - INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA
AMAZÔNIA

● CONTRATO Nº 116/2012 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
N
A
M
A
R
I
A

F
E
R
R
E
G
U
E
T
E

C
R
I
S
P
I
N
O

C
U
N
H
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
0
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

0
6
9
F
5
B
3
3
A
9
E
1
F
4
1
B
.
A
E
1
4
7
E
B
E
B
B
4
5
C
C
6
5
.
F
0
6
9
5
E
0
4
5
2
6
4
C
C
8
2
.
1
3
5
5
4
F
A
A
4
E
C
B
B
D
C
8

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 2
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EAA9ACD.933E.430.249CAAA33B0FE5CE34

2013

● CONTRATO Nº 014/2013 - CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
● CONTRATO Nº 015/2013 - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS

TÉCNICAS
● CONTRATO Nº 034/2013 - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS

HUMANOS SECCIONAL DO PARÁ – ABRH

2014

● CONTRATO Nº 036/2014 - FUNDAÇÃO DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP

● CONTRATO Nº 037/2014 - FUNDAÇÃO DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP

2015

● CONTRATO Nº 050/2015 - CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA -
ESCOLA CIEE

2016

● CONTRATO Nº 035/2016 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
● CONTRATO Nº 047/2016 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ

2017

● CONTRATO Nº 045/2017 - FUNDAÇÃO DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP

● CONTRATO Nº 098/2017 - ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 - HANGAR

2018

● CONTRATO Nº 004/2018 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
● CONTRATO Nº 015/2018 - FUNDAÇÃO DE AMPARO E

DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP
● CONTRATO Nº 017/2018 - ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
● CONTRATO Nº 031/2018 - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
● CONTRATO Nº 043/2018 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
● CONTRATO Nº 074/2018 - ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
N
A
M
A
R
I
A

F
E
R
R
E
G
U
E
T
E

C
R
I
S
P
I
N
O

C
U
N
H
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
0
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

0
6
9
F
5
B
3
3
A
9
E
1
F
4
1
B
.
A
E
1
4
7
E
B
E
B
B
4
5
C
C
6
5
.
F
0
6
9
5
E
0
4
5
2
6
4
C
C
8
2
.
1
3
5
5
4
F
A
A
4
E
C
B
B
D
C
8

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 2
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EAA9ACD.933E.430.249CAAA33B0FE5CE34

2020

● CONTRATO Nº 012/2020 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ -
FÁBRICA ESPERANÇA

2021

● CONTRATO Nº 001/2021 - WORLD CIRCULAR BIOECONOMY FORUM LTD
- WCBEF

● CONTRATO Nº 025/2021 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ
● CONTRATO Nº 030/2021 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ -

FÁBRICA ESPERANÇA
● CONTRATO Nº 089/2021 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA -

FÁBRICA ESPERANÇA
● CONTRATO Nº 106/2021 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA -

FÁBRICAS ESPERANÇA
● CONTRATO Nº 124/2021 - SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS

EMPRESAS DO PARÁ - SEBRAE/PA
● CONTRATO Nº 125/2021 - FUNDAÇÃO DE AMPARO E

DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP

2022

● CONTRATO Nº 020/2022 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA -
FÁBRICA ESPERANÇA

● CONTRATO Nº 026/2022 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA –
FÁBRICA ESPERANÇA

● CONTRATO Nº 074/2022 - FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
N
A
M
A
R
I
A

F
E
R
R
E
G
U
E
T
E

C
R
I
S
P
I
N
O

C
U
N
H
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
0
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

0
6
9
F
5
B
3
3
A
9
E
1
F
4
1
B
.
A
E
1
4
7
E
B
E
B
B
4
5
C
C
6
5
.
F
0
6
9
5
E
0
4
5
2
6
4
C
C
8
2
.
1
3
5
5
4
F
A
A
4
E
C
B
B
D
C
8

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 2
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EAA9ACD.933E.430.249CAAA33B0FE5CE34

FOLHA DE DESPACHO

URGENTE TEM PRAZO

À CCON,

Prezada, Coordenadora.

Segue relação de documentos no sequencial anterior, o qual é necessário para que a

PGE/PA possa enviá-los ao Senado, em resposta ao solicitado anteriormente no PAE

2023/760688 que trata sobre a abertura de CPI no Senado Federal para investigar a

contratação de ONGs no Estado do Pará. Solicita-se reposta deste memorando até

31/07/2023.

EDER SOUZA

Assistente Administrativo – SAGAT/SEMAS

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

E
d
e
r

C
a
r
l
o
s

B
e
r
n
a
r
d
e
s

e

S
o
u
z
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
3
:
0
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
2
D
A
0
8
6
E
B
7
6
4
2
5
C
1
.
4
D
E
1
F
6
5
5
E
1
D
4
B
F
E
F
.
D
F
6
6
9
2
9
1
7
4
E
D
2
C
0
8
.
6
0
9
2
D
2
3
9
1
7
D
7
A
1
8
3

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6A75DA5.D444.A73.1AA0BF683CB0B88D89

FOLHA DE DESPACHO

À GECONV

Sra. Gerente,

Encaminho os autos para nova pesquisa, com a urgência que o caso requer.

Atenciosamente,

Marcel Oliveira
Coordenador de Licitações, Contratos e Convênios
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
e
o
r
g
e

M
a
r
c
e
l
l

d
e

O
l
i
v
e
i
r
a

S
o
u
z
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
4
/
0
7
/
2
0
2
3

1
2
:
1
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
E
9
E
A
A
7
0
7
D
8
E
D
B
C
A
.
4
E
C
3
F
8
4
E
5
6
F
D
9
4
C
F
.
C
8
D
B
4
9
C
2
7
9
E
4
A
D
3
1
.
4
5
0
F
0
6
3
7
2
B
0
C
F
2
E
8

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 05E0A38.89CA.CA8.A93DD50ED20863DE77

FOLHA DE DESPACHO

À CCON,

Conforme solicitado, fora feita nova pesquisa dos processos listados na relação de

documentos anexa ao PAE, sendo os documentos localizados, já adicionados na pasta

compartilhada do google drive. Ressalta-se que, o Convênio nº 032/2006 – Instituto

Marina Andrade, ano de 2006 e o Convênio nº 032/2007 – Associação Ecológica Verde

Jacundá, ano de 2007, não foram localizados em nenhum dos meios de registro desta

Gerência de Convênios.

Atenciosamente,

Júlia Stoessel Klautau Sadalla

Gerência de Convênios – GECONV/CCON

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

J
u
l
i
a

S
t
o
e
s
s
e
l

K
l
a
u
t
a
u

S
a
d
a
l
l
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
4
/
0
7
/
2
0
2
3

1
3
:
4
2

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
7
6
D
6
3
A
F
4
A
7
6
3
1
.
1
E
0
0
5
7
2
8
D
D
2
1
C
E
5
F
.
E
9
8
0
C
E
8
8
6
6
B
2
2
4
3
0
.
C
A
A
C
E
3
3
4
D
4
B
2
6
2
1
F

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 5
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 08A297C.F974.A03.1142E12AAB1C43B915

FOLHA DE DESPACHO

À CONJUR

Sra. Consultora,

Conforme solicitado, segue os termos de convênios e contratos através do google drive.

N a oportunidade informamos o que segue:

Encaminhamos além dos arquivos solicitados, outros contratos que julgamos se

enquadrar na solicitação da CPI.

O solicitado contrato nº 084/2008 – Associação Polo Produtivo do Pará, inexiste. No

mencionado ano os contratos chegaram apenas ao número 74. Esta Coordenação

entende que o arquivo solicitado seria o 084/2009.

O Contrato nº 079/2010 não foi elaborado e nunca passou pela GECON. Só há

registro dele por ter sido publicado no DOE. Portanto não possuímos o arquivo

solicitado.

O convênio nº 032/2006 – Instituto Marina-Andrade não foi localizado.

O convênio nº 032/2007 – Associação Ecológica Verde Jacundá não foi localizado.

 Respeitosamente,

Marcel Oliveira

Coordenador de Licitações, Contratos e Convênios

Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
e
o
r
g
e

M
a
r
c
e
l
l

d
e

O
l
i
v
e
i
r
a

S
o
u
z
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
4
/
0
7
/
2
0
2
3

1
6
:
1
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

9
A
B
C
2
E
0
A
9
C
A
9
9
0
D
5
.
C
0
9
3
F
8
2
4
D
F
8
E
9
9
8
B
.
B
C
0
8
7
9
A
1
4
1
8
3
9
4
5
D
.
4
2
D
0
F
2
4
0
D
9
2
7
C
4
9
5

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 6
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AB9D8F7.9A09.065.F51A9EB83DB4A3BCE7

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE JUNTADA

No dia 26 do mês de Julho do ano 2023 o(a) servidor(a) ANAMARIA FERREGUETE

CRISPINO CUNHA efetuou juntada de processo no setor CONJUR - SEMAS - SM1,

sendo considerado o processo 2023/815320 como principal e os processos 2023/827810

e 2023/827926 como filhos. Desta data em diante estes processos caminharão juntos

até que seja feita sua desvinculação.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
N
A
M
A
R
I
A

F
E
R
R
E
G
U
E
T
E

C
R
I
S
P
I
N
O

C
U
N
H
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
6
/
0
7
/
2
0
2
3

0
9
:
4
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
2
7
7
8
7
9
6
A
0
6
8
2
6
A
D
.
A
8
7
C
E
D
4
2
3
6
9
8
8
D
3
4
.
C
C
E
1
B
3
1
E
4
B
7
8
E
2
3
E
.
9
1
3
4
E
C
6
8
7
B
5
6
8
2
0
7

 Nº do Protocolo: 2023/827810  Anexo/Sequencial: 7
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 162D85B.8BBB.64C.9E71F9E9DFA8F23DC1

		2023-07-27T11:14:56-0300
	Not specified